Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 239, DE 25 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação da reformulação
do Projeto Pedagógico do Curso Superior
de Tecnologia em Gestão do Agronegócio,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre – Campus Tarauacá.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais e nomeada pela
Portaria de Pessoal Ifac nº 1.467, de 13 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União – DOU
nº 221, seção 2, página 18, de 14 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Esta Resolução estabelece:

I - Aprovar, nos termos do Anexo e ad referendum do Conselho Superior, a reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio, do Campus Tarauacá.

II - O curso será ofertado na modalidade presencial, com carga horária total de 2.400 horas,
regime semestral, período noturno, duração de 3 anos, e demais características previstas no Projeto
Pedagógico do Curso (PPC) aprovado.

Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Carmem Paola Torres Alvarez, Presidente em exercício,
em 25/07/2025, às 12:36, conforme horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1176917 e
o código CRC 1137CBA5.

ANEXO À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 239, DE 25 DE JULHO DE 2025
MATRIZ CURRICULAR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DO AGRONEGÓCIO -

 IFAC - CAMPUS TARAUACÁ - 2025
1º Semestre

Código

Disciplina

Aulas

semanais
CARGA HORÁRIA

Pré-

requisitos

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/07/2025

25/07/25, 16:43 SEI/IFAC - 1176917 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1235102&infra_siste… 1/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Hora-
aula

Hora-
relógio

Teórica

Prática

Extensão

EAD

COSGN01 Aspectos da Produção
Vegetal 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN02 Fundamentos de Ciências
do Solo 3 54 45 30 15 0 0 -

COSGN03 Informática I 2 36 30 15 15 0 0 -

COSGN04 Introdução ao
Agronegócio 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN05 Matemática Básica 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN06 Produção de Texto e
Leitura 3 54 45 30 15 0 0 -

Subtotal 20 360 300 210 90 0 0 -
2º Semestre

Código

Disciplina

Aulas

semanais

CARGA HORÁRIA

Pré-
requisitos

Hora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática Extensão EAD

COSGN07 Aspectos da Produção
Animal 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN08 Cadeias Produtivas
Vegetais I 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN09 Fundamentos da
Administração 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN10 Gestão de Sistemas
Agroindustriais 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN11 Matemática Financeira 4 72 60 45 15 0 0 -
COSGN12 Informática II 2 54 45 0 0 0 45 -
COSGN13 Atividades de Extensão I 3 54 45 0 0 45 0 -

Subtotal 25 468 390 225 75 45 45 -
3º Semestre

Código

Disciplina

Aulas

semanais

CARGA HORÁRIA Pré-
requisitos

Hora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática Extensão EAD

COSGN14 Cadeias Produtivas de
Origem Animal I 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN15 Cadeias Produtivas
Vegetais II 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN16 Contabilidade Básica 4 72 60 45 15 0 0

COSGN17 Gestão de Cooperativas e
Associações 2 36 30 20 10 0 0 -

COSGN18 Economia Aplicada ao
Agronegócio 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN19 Sustentabilidade e Gestão
Ambiental no Agronegócio 2 36 30 20 10 0 0 -

COSGN20 Métodos e Técnicas de
Pesquisa 3 54 45 0 0 0 45 -

COSGN21 Atividades de Extensão II 2 36 30 0 0 30 0 -
Subtotal 25 450 375 220 80 30 45 -

4º Semestre
Código Disciplina Aulas

semanais CARGA HORÁRIA Pré-
requisitos

25/07/25, 16:43 SEI/IFAC - 1176917 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1235102&infra_siste… 2/4

Hora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática Extensão EAD

COSGN22 Agricultura Familiar 3 54 45 30 15 0 0 -

COSGN23 Cadeias Produtivas de
Origem Animal II 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN24 Contabilidade do
Agronegócio 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN25 Estatística Aplicada ao
Agronegócio 4 72 60 45 15 0 0 -

- Optativa I 4 72 60 0 0 0 60 -
COSGN26 Ética Profissional 3 54 45 0 0 0 45 -
COSGN27 Atividades de Extensão III 4 72 60 0 0 60 0 -

Subtotal 26 468 390 165 60 60 105 -
5º Semestre

Código Disciplina Aulas
semanais CARGA HORÁRIA

Pré-

requisitos

      Hora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática Extensão EAD

COSGN28 Assistência Técnica e
Extensão Rural 2 36 30 20 10 0 0 -

COSGN29 Cadeias Produtivas
Vegetais III 3 54 45 35 10 0 0 -

COSGN30 Comércio Exterior 2 36 30 20 10 0 0 -

COSGN31
Empreendedorismo e
Gestão da Inovação no

Agronegócio
3 54 45 30 15 0 0 -

COSGN32 Direito Aplicado ao
Agronegócio 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN33
Mercados e

Comercialização de
Produtos Agroindustriais

3 54 45 0 0 0 45 -

COSGN34 TCC I 2 36 30 15 15 0 0 -
COSGN35 Atividades de Extensão IV 5 90 75 0 0 75 0 -

Subtotal 24 432 360 165 75 75 45 -
6º Semestre

Código Disciplina Aulas
semanais

CARGA HORÁRIA Pré-
requisitos

Hora-
aula

Hora-
relógio Teórica Prática Extensão EAD

COSGN36 Avaliação, Auditoria e
Perícia em Agronegócios 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN37 Cadeias Produtivas
Florestais 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN38 Marketing no Agronegócio 2 36 30 20 10 0 0 -
- Optativa II 4 72 60 0 0 0 60 -

COSGN39 Tecnologia de Alimentos 4 72 60 45 15 0 0 -

COSGN40 Planejamento e Projetos
no Agronegócio 3 54 45 30 15 0 0 -

COSGN41 TCC II 2 54 45 0 0 0 45 -
COSGN42 Atividades de Extensão V 2 36 30 0 0 30 0 -

Subtotal 25 468 390 185 70 30 105 -
Atividades Complementares 195

Carga Horária Total 144 2646 2400 1170 450 240 345 -

25/07/25, 16:43 SEI/IFAC - 1176917 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1235102&infra_siste… 3/4

QUADRO 01 – RESUMO DA CARGA HORÁRIA PARCIAL DO CURSO.
CARGA HORÁRIA HORA-RELÓGIO

Carga horária teórica 1.170,0 h

Carga horária prática 450,0 h

Carga horária à distância 345,0 h

Curricularização da Extensão 240,0 h

Total Parcial do Curso 2.205,0 h

QUADRO 02 – CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO.
CARGA HORÁRIA HORA-RELÓGIO

Total Parcial 2.205,0 h

Atividades Complementares 195,0 h

Trabalho de Conclusão de Curso 75,0 h

Total Parcial do Curso 2.475,0 h

Referência: Processo nº 23843.004625/2025-91 SEI nº 1176917

25/07/25, 16:43 SEI/IFAC - 1176917 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1235102&infra_siste… 4/4